РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Усть-Кутский муниципальный район
Администрация
Янтальского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                   от «08» сентября 2017г.
                                                                                        № 77/4
Об утверждении порядка разработки,
обсуждения с заинтересованными
лицами и утверждения дизайн-проекта
благоустройства дворовых территорий и
общественных территорий включенных
в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории
Янтальского муниципального
образования на 2018-2022 годы»

В целях подготовки проекта и принятия муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы" в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", руководствуясь Уставом Янтальского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовых и общественных территорий включенных в муниципальную программу "Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы". (Приложение)
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде 08 сентября 2017г. в здании администрации Янтальского городского поселения и на официальном сайте Администрации Янтальского муниципального образования yantaladm.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И. о. главы Администрации
Янтальского городского поселения                                    Е.И. Тышкивская

Приложение
к постановлению Администрации
                                                                    Ручейского сельского поселения
                                                                  от «08» сентября 2017 г. № 77/4

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, ОБСУЖДЕНИЯ С ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ ЛИЦАМИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ДИЗАЙН- ПРОЕКТА БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ВКЛЮЧЕННЫХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ
СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЯНТАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2022 ГОДЫ».

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий и территорий общего пользования Янтальского муниципального образования в рамках реализации подпрограммы  «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы» (далее - Порядок).
1.2. Под дизайн-проектами понимается графический и текстовый материал, включающий в себя изображение дворовой территории или территории общего пользования, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее – дизайн-проект).
Содержание дизайн-проектов зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.
1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории и (или) территории общего пользования, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица).

2. Разработка дизайн-проектов
2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Янтальского муниципального образования, и территорий общего пользования Янтальского муниципального образования, осуществляется уполномоченным лицом, (председателем ТСЖ, старшим многоквартирного жилого дома, председателем ТОС) в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.
2.2. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома и территорий общего пользования Янтальского муниципального образования осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (общего собрания граждан), в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории
3.1. Собственники многоквартирного дома разрабатывают схему благоустройства дворовых территорий, учитывающую минимальный перечень работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома.
3.2. Уполномоченное лицо направляет пакет документов в общественную комиссию для рассмотрения и оценки предложений, а также включения в программу «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы».
3.3. По результатам рассмотрения общественной комиссии Администрация Янтальского городского поселения разрабатывает дизайн-проект по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома и проводит согласование с заинтересованными лицами в течение 5 рабочих дней.
3.4. Согласованный с Администрацией Янтальского городского поселения дизайн-проект вносится уполномоченным лицом на утверждение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.  Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица.
3.5. Уполномоченное лицо направляет утвержденный дизайн-проект в общественную комиссию для включения дворовой территории многоквартирного дома в мероприятия подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы».

4. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования
4.1. Проводится общее собрание граждан по вопросу включения наиболее посещаемой территории общего пользования с определением работ по минимальному или дополнительному перечню работ по благоустройству территории общего пользования в мероприятия программы «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы», на котором выбирается уполномоченное лицо для предоставления пакета документов в общественную комиссию для рассмотрения и оценки предложений для включения в программу «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы».
4.2. Уполномоченное лицо направляет в общественную комиссию пакет документов для включения в мероприятия программы «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы» наиболее посещаемой территории общего пользования.
4.3. По результатам рассмотрения общественная комиссия направляет схему благоустройства территорий общего пользования на разработку и согласование дизайн-проекта в Администрацию Янтальского городского поселения с заинтересованными лицами.
4.4. Разработанный и согласованный дизайн-проект выносится на общественные обсуждения жителей п. Янталь путём размещения на официальном сайте Администрации Янтальского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных досках, в сроки в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. По истечении установленного законодательством срока по результатам общественного обсуждения территория общего пользования вносится в мероприятия программы «Формирование современной городской среды на территории Янтальского муниципального образования на 2018-2022 годы».

И. о. главы Администрации
Янтальского городского поселения                                    Е.И. Тышкивская
[bookmark: _GoBack]